

Số: 109 /KH-UBND

Đak Đoa, ngày 04 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch:

- Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Ban chấp hành Trung ương về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;
- Căn cứ Quyết định số 1577/QĐ-UBND ngày 26/6/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch Phát triển du lịch huyện Đak Đoa giai đoạn 2017-2020;

II. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Phát triển du lịch góp phần tăng thu nhập cho xã hội, tạo việc làm, nâng cao đời sống nhân dân; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, cải tạo cảnh quan, xây dựng thương hiệu du lịch và các mặt hàng nông sản đặc trưng của huyện Đak Đoa “Du lịch khám phá thiên nhiên, văn hóa”; Nhằm giới thiệu, quảng bá danh lam thắng cảnh, nét đẹp văn hóa truyền thống và các điểm đến du lịch, hình ảnh đất và người Đak Đoa đến với du khách gần xa, góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn huyện;

- Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản huyện Đak Đoa năm 2019 là sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch, nhằm tôn vinh mảnh đất, con người và văn hóa truyền thống của các dân tộc sinh sống trên địa bàn huyện, là dịp giới thiệu các mặt hàng nông sản có nhiều tiềm năng phát triển kinh tế cho huyện. Thông qua sự kiện nhằm quảng bá hình ảnh, giới thiệu tiềm năng phát triển du lịch của huyện, đồng thời khẳng định đây là điểm tham quan du lịch danh thắng hấp dẫn. Đây mạnh thu hút đầu tư hợp tác, liên kết giữa huyện Đak Đoa với các địa phương khác trong cả nước, tạo tiền đề xây dựng sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện;

- Ngày hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh của huyện.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, ấn tượng, phong phú về nội dung và hình thức, mang nét đặc trưng của “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa; khuyến khích sự tham gia của các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động hưởng ứng ngày hội du lịch; tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và nhân dân;

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường cảnh quan.

III. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian: Từ ngày 06/11 đến hết ngày 08/11/2019; dự kiến Khai mạc vào lúc 8h00' ngày 06/11/2019.

2. Địa điểm: Đồi thông Glar, huyện Đak Đoa.

IV. Nội dung các hoạt động:

1. Văn hoá, văn nghệ:

Chương trình Văn nghệ Khai mạc và bế mạc: Mời Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện, xây dựng 02 chương trình văn nghệ mang đậm bản sắc, âm hưởng Tây Nguyên, biểu diễn vào buổi lễ khai mạc và bế mạc Lễ hội, phục vụ du khách và nhân dân tại chỗ (lồng ghép giữa biểu diễn văn nghệ với biểu diễn công chiêng).

1.1. Liên hoan công chiêng huyện Đak Đoa:

- Các xã, thị trấn: mỗi xã thành lập từ 01 đến 02 đội công chiêng, múa Xoang (01 đội nghệ nhân lớn tuổi; 01 đội nghệ nhân thanh thiếu niên); xây dựng chương trình biểu diễn, trình diễn các bài chiêng (cổ) nguyên bản trong các Lễ hội của dân tộc Jrai, Bahnar. Nghệ nhân của các đội phải sử dụng trang phục truyền thống để tham gia thi (có kế hoạch, lịch thi cụ thể của BTC);

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm và trao giải cho các đội xuất sắc.

1.2. Biểu diễn nghệ thuật đan lát, tạc tượng:

- Mỗi xã lựa chọn 4-6 nghệ nhân để tham gia thi đan lát, dệt thổ cẩm, tạc tượng;

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm và trao giải cho các nghệ nhân có tác phẩm, sản phẩm đẹp và chất lượng vào ngày bế mạc.

2. Thể thao (có Thông báo và điều lệ ban hành riêng):

Tổ chức thi đấu các môn thể thao trong “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa, cụ thể như sau:

2.1. Đẩy gậy: Gồm 2 nội dung nam và nữ với nhiều hạng cân. Nam từ 50 kg đến trên 80kg, nữ từ 42kg đến trên 70kg.

2.2. Đi cà kheo: Thi đấu cá nhân nam. Cự ly thi đấu 100m, 200m, 400m.

2.3. Kéo co: Thi đấu đồng đội nam và nữ. Đội Nam gồm 08 vận động viên, tổng số cân không quá 520kg. Đội Nữ gồm 08 VĐV, tổng số cân không quá 480kg.

* Thành phần tham gia: Vận động viên của 17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

* Cơ cấu giải thưởng: Có cơ cấu giải thưởng riêng cho từng nội dung và trao giải tại buổi Bế mạc “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa năm 2019.

3. Quảng bá du lịch:

Trung bày các gian hàng ẩm thực và quầy hàng lưu niệm, thư pháp, trưng bày sách...

* Về ẩm thực:

Mời các quán ăn, nhà hàng, bà con nhân dân địa phương bày bán những món ăn đặc trưng của địa phương phục vụ nhu cầu thưởng thức của du khách:

- Quầy 1: Món ăn đặc sản của địa phương: Com lam, gà nướng, rượu ghè, lá mì, cà đắng, thịt nướng lồ ô...;
- Quầy 2: Các món ăn vặt: Ngô, khoai lang, củ mỳ nướng...;
- Quầy cà phê, nước giải khát: Mời các quán cà phê của huyện và tỉnh Gia Lai tham gia...

V. Gian hàng nông sản, đặc sản địa phương:

Giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn phối hợp với UBND các xã, thị trấn mỗi đơn vị lựa chọn các mặt hàng nông sản, đặc sản trưng bày bán tại lễ hội, cụ thể như: cà phê, hồ tiêu, chuối rừng, rượu ghè, khoai lang lệ cần, cam Kon Gang, măng ép, măng khô...;

- UBND xã Glar chịu trách nhiệm thực hiện trưng bày và bán các sản phẩm làng nghề dệt thổ cẩm của xã;
- UBND xã Ia Pét chịu trách nhiệm thực hiện trưng bày và bán các sản phẩm làng nghề đan lát và làm cối gỗ truyền thống của xã;
- UBND xã Tân Bình chịu trách nhiệm tuyên truyền hướng dẫn các hộ dân của xã có khoai lang Lệ Cần, đăng ký trưng bày bán khoai lang và các đặc sản của xã mình tại lễ hội;
- UBND Xã Kon Gang tuyên truyền hướng dẫn các hộ dân có các đặc sản măng ép, cam... đăng ký trưng bày và bán sản phẩm tại lễ hội;
- Khuyến khích các xã, thị trấn UBND các xã, thị trấn đăng ký trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương mình.

VI. Kinh phí thực hiện:

- Giao Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện sử dụng nguồn sự nghiệp văn hóa, thông tin thể thao theo Quyết định số 468/QĐ-UBND của UBND huyện ngày 26/03/2019 để triển khai thực hiện;
- Các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện bằng ngân sách của đơn vị mình.

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức tổ chức, ban giám khảo và triển khai các hoạt động Văn hóa, Thể thao tại “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, tham mưu UBND huyện phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thiết kế Maket tổ chức trang trí tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về nội dung, chương trình tổng thể trong suốt quá trình diễn ra “Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;
- Xây dựng chuyên mục, phóng sự chuyên đề đưa tin phản ánh trước, trong và sau Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản” huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019 trên hệ thống phát thanh của huyện; quay phim làm tư liệu để phục vụ công tác tuyên truyền du lịch lâu dài cho huyện;

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, tổ chức tốt các hoạt động trong chương trình "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ Khai mạc và Bế mạc;

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan trong khu vực trung tâm huyện, các trục đường chính, khu vực tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch huyện xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí chi cho các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin trong ngày hội theo quy định của nhà nước;

- In ấn, phát hành giấy mời; bố trí, đón tiếp đại biểu tham dự chương trình Khai mạc, Bế mạc "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch này.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với Đội công trình đô thị, Ủy ban nhân dân xã Glar, Tân Bình, thị trấn Đak Đoa, tổ chức phát dọn mặt bằng khu vực tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Glar bố trí vị trí giữ xe ô tô và các phương tiện giao thông khác; tăng cường công tác đảm bảo an toàn hành lang giao thông dịp trước, trong và sau khi tổ chức "*Ngày hội Cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản Đak Đoa*" năm 2019;

- Thực hiện phân lô quy hoạch các điểm giữ xe; khu vực bán hàng ẩm thực và các quầy hàng nông sản, đặc sản của địa phương phục vụ khách tham quan và người dân;

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, nghiên cứu, thiết kế các quầy hàng lưu niệm, ẩm thực, đặc sản địa phương phù hợp với không gian, mục đích và ý nghĩa của "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và thống nhất giá cả các mặt hàng bày bán tại quầy hàng lưu niệm, ẩm thực, đặc sản địa phương trưng bày, bán tại địa điểm tổ chức Lễ hội để tránh tình trạng nâng giá các mặt hàng có thể xảy ra.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Đội công trình đô thị:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, tổ chức thu dọn rác, chất thải ở các thôn, làng, ngõ, xóm, các trục đường chính đến đồi cỏ hồng - đồi thông huyện Đak Đoa;

- Bố trí lực lượng thu gom, dọn vệ sinh trước, trong và sau "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019 tại khu vực tổ chức ngày hội để đảm bảo vệ sinh môi trường;

- Thuê, vận chuyển nhà vệ sinh lưu động bố trí tại khu vực tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019.

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Huy động học sinh các trường học của thị trấn Đak Đoa, xã Glar, xã Tân Bình tham gia buổi khai mạc "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Huy động lực lượng giáo viên nữ (khoảng 10 người) mặc áo dài truyền thống để tham gia cùng lực lượng của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện làm công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu trong buổi khai mạc.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, lựa chọn các mặt hàng nông sản, đặc sản của các xã, thị trấn. Thuê mượn 17 gian hàng cho các xã, thị trấn trưng bày và bán các mặt hàng nông sản của địa phương.

7. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019.

8. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện:

Tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở ăn uống trên địa bàn huyện; các gian hàng ẩm thực tại đồi cỏ hồng trong ngày hội cỏ hồng Đak Đoa".

9. Đề nghị Huyện đoàn:

- Có kế hoạch huy động lực lượng thanh niên, tình nguyện viên (khoảng 60 người) để tham gia hướng dẫn du khách đi đến điểm tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019; bán nước giải khát và trông giữ xe để gây quỹ từ thiện cho Đoàn thanh niên;

- Phát động phong trào tình nguyện bảo vệ môi trường, dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, ...

10. Điện lực Đak Đoa:

Đảm bảo cung cấp điện trong suốt thời gian diễn ra "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

Bố trí kéo đường dây điện từ trụ điện chính đến khu vực tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019, đảm bảo cung cấp điện phục vụ trong suốt quá trình tổ chức ngày hội.

11 Ủy ban nhân dân xã Glar, Tân Bình, Thị trấn Đak Đoa:

- Huy động lực lượng phát dọn đường đi để thuận tiện cho du khách tham quan đồi cỏ hồng; vận động nhân dân giữ gìn, bảo tồn đồi cỏ hồng hiện có tại khu vực đồi thông nằm trên địa bàn; tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy đồi thông;

- Chỉ đạo Công an, Ban chỉ huy quân sự xã, thị trấn tham gia bảo vệ trật tự an toàn giao thông cho người dân, nghệ nhân và du khách trong thời gian tổ chức lễ;

- Vận động các quán ăn, nước giải khát và các đặc sản của địa phương để phục vụ nhu cầu ăn, uống của du khách tham quan;

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức trong việc giao tiếp, ứng xử với du khách tham quan, tránh xảy ra tình trạng cò kéo, xin tiền, trộm cắp....;
- Xã Glar, Thị trấn Đak Đoa, mỗi đơn vị cử 1 đội nghệ nhân công chiêng múa xoang tham gia Lễ khai mạc (mỗi đội không quá 35 người, biểu diễn 02 bài chiêng tại buổi Lễ khai mạc).

12. Ủy ban nhân dân các xã,:

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn nghệ nhân công chiêng, múa xoang, nghệ nhân đan lát, tạc tượng và đoàn Vận động viên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao trong chương trình của "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Tổ chức thu dọn rác, chất thải ở các thôn, làng, ngõ, xóm, các trục đường chính, các địa điểm du khách sẽ tham quan như: làng dệt thổ cẩm xã Glar, Hồ Ia Băng trong thời gian trước, trong và sau "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019;

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh dựng gian hàng bày bán các hàng lưu niệm, ẩm thực, đặc sản địa phương. Riêng xã Glar và xã Ia Pét chuẩn bị gian hàng giới thiệu các sản phẩm dệt, đan lát và bố trí 3-5 nghệ nhân dệt, đan lát tại chỗ cho du khách tham quan;

- Thông báo, tuyên truyền thông tin về "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019 đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn biết và tham gia vào các hoạt động của ngày hội;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm hỗ trợ kinh phí tổ chức gian hàng, khuyến khích mỗi xã bố trí 2-3 nghệ nhân tạc tượng hoặc đan lát, chế tác nhạc cụ truyền thống, giã gạo tại địa điểm gian hàng của địa phương mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Ngày hội cỏ hồng và phiên chợ hàng nông sản" huyện Đak Đoa lần thứ III năm 2019. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT UBND huyện;
- Lưu: VT, VX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

145. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH


Hoàng Nhưn